¹ *Prov.*, cap. I, v. 5. — ² *Cic.*, *Invent. Rhet.*, II, 49.

ac postmodum magna concilia celebrata, omnem inde mundum repleverit et universas hæreses represserit.

PHILOS. Nonnnunquam conviciis et inproperiis facilius homines provocantur quam supplicationibus et obsecrationibus flectuntur, et qui sic provocantur, studiosius satagunt de pugna, quam qui orantur, moventur ex gratia.

CHRISTIAN. Ignoscendum tibi est, si hac intentione hoc egisti. Nunc vero ne ex diffidentia pugnam hanc differre videar, tam mihi quam tibi orandus est, ut quid tibi quærendum, quid mihi respondendum sit, ipse Dominus inspiret, qui vult omnes homines salvos fieri et ad cognitionem sui venire. Nunc igitur, si placet, cum ad perfectionem nostræ legis tam evangelicæ scilicet quam apostolicæ doctrinæ sis exsors, hanc primum inspiciamus et cum ceteris conferamus omnibus doctrinis, ut si hanc in illis quæ justificant præceptis vel exhortationibus perfectiorem videris, eam sicut oportet magis eligas. Quod et supra memoratus rhetor vester de contrariis, ut dixisti, legibus agens, consultit dicens¹: « Si leges due vel plures servari non possunt, quia discrepant inter se, ea maxime conservanda putetur, quæ ad maximas res pertinere videtur. »

PHILOS. Nihil hoc consilio probabilius, et nihil stultius quam ab antiquis ad novas recedere leges, nisi doctrina potiores. Quas videlicet novas leges qui composuerunt, tanto eas cautius ac perfectius scribere potuerunt, quanto jam priorum legum disciplina et ipsa necessiarum rerum experientia instructi, facile, quæ deerant, ex proprio addere potuerunt ingenio, sicut etiam in ceteris contingit philosophiæ disciplinis. Tum autem de perfectione posteriorum scriptorum maxime est confidendum, si moderni scriptores æquare ingenii antiquos potuerint. Sed quid si forte ipsos etiam longe transcendere sperandum est? Quod profecto de legislatore videlicet Christo, quem ipsam Dei sapientiam dicitis, nequaquam dubitatis. De quo etiam Job nostrum antea cecinisse asseritis²: « Ecce Deus in fortitudine sua et nullus ei similis in legislatoribus. » Cujus et apostolus vester præferens doctrinam, et primæ legis imperfectionem manifeste profitens ait³: « Multifarie multisque modis Deus olim loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in filio, etc. » Et iterum idem infra de veteris et novæ legis discréptione indicans⁴, « Reprobatio, inquit, fit præcedentis mandati propter infirmitatem ejus et inutilitatem. Nihil enim ad perfectum adduxit lex.. Introductio vero melioris spei, per quam proximamus ad Deum. »

CHRISTIAN. Certe, ut video, non te ignorantia fidei nostræ, sed magis tuæ infidelitatis obstinatio damnat. Qui et nostræ legis perfectionem ex scriptis ipsius didicisti et adhuc, quod sequareis, inquiris, quasi perfectum ibi et omnibus aliis

¹ Cic., *Invent. Rhet.*, II, 49. — ² Job., cap. xxxvi, v. 22. — ³ Hebr., cap. 1, v. 1. — ⁴ Hebr., cap. vii, v. 18, 19.

excellentius non habeas documentum virtutum, quas ad beatitudinem sufficere nullatenus dubitas, de qua quidem perfectione, quae deerant, id est veteri suo complente, cum ipse Dominus novum traderet testamentum, statim exorsus discipulis ait¹: « Nisi abundaverit justitia vestra, etc. » Et statim per singula novae legis abundantiam prosecutus, quae morali deerant perfectioni diligenter expressit et veram ethicam consumavit, id est, cuius comparatione, quicquid tam ab antiquis patribus quam prophetis de disciplina morum ac discretione virtutum traditum fuerat, nihil esse facile convincetur, si diligenter hæc conferamus cum prioribus.

PHILOS. Harum me, ut nosti, collationum² tantummodo huc adduxit, et hac nos intentione congregati sumus.

CHRISTIAN. Nunc profecto, quantum percipio, ad omnium disciplinarum finem et consumationem proficiscimur. Quam quidem vos ethicam, id est moralem, nos divinitatem nominare consuevimus. Nos illam videlicet ex eo, ad quod comprehendendum tenditur, id est Deum, nuncupantes, vos ex illis, per quæ illuc pervenitur, hoc est moribus bonis quas virtutes vocatis.

PHILOS. Assentio quod clarum est, et novam nuncupationem nominis vestri non mediocriter approbo. Quia enim ad quod pervenitur his, per quæ venitur, dignius aestimatis, et pervenisse felicius quam venire, hoc vestri nominis insigniorum est nuncupatio, ex origine propriæ divinationis lectorem plurimum alliciens. Quæ, si ita ex documento sicut ex vocabulo præmineat, nullam ei disciplinam comparandam censeo.

CHRISTIAN. Nunc igitur, si placet, præfinire te volumus, in quo veræ ethicæ summa consistat et quid ex hac spectandum sit nobis disciplina, et quo cum perventum fuerit ejus sit intentio consummata. Hujus, ut arbitror, disciplinæ in hoc tota colligitur summa, ut, quo summum bonum sit et qua illuc via nobis sit perveniendum, aperiat.

PHILOS. Placet utique vehementer tam paucis verbis tantæ rei summam exprimi, et totius ethicæ tam diligenter intentionem comprehendi. Quæ quidem intentionis verba ista in se statim rapiunt auditorem, et hujus disciplinæ studium commendant, ut in ejus comparatione omnium artium vilescent doctrinæ. Quo enim summum bonum ceteris omnibus est excellentius, in cuius fruitione vera consistit beatitudo, constat procul dubio ejus doctrina ceteras tam utilitate quam dignitate longe præcedere. Longe quippe aliorum studia infra summum bonum remanent nec beatitudinis contingunt eminentiam, nec ullus in eis fructus appetit, nisi quantum huic summæ deserviunt philosophiæ, tanquam